
Timon

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON pRQC. N®
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÂ(Q.S

rÚB.

Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Assunto: Homologação Tomada de Preços n° 009/2022

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para construção de unidade escolar com

06 (seis) salas de aula. padrão FNDE. no residencial João Emilio Falcão, zona urbana

do Mun. de Timon - MA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas

neste instrumento e seus anexos.

Processo Administrativo: 0143/2022 - SEMED.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Tomada de Preços n" 009/2022

A Secretaria Municipal de Educação, no uso dc suas atribuições legais,

Considerando que o procedimento licitatório realizado na modalidade Tomada de

Preços n" 009/2022, processo administrativo em epígrafe, fora regulado por edital

devidamente analisado, e aprovado pela Assessoria Jurídica da CGCL, e por fim

divulgado por órgãos de comunicação oficial;

Considerando que o referido procedimento licitatório observou o princípio

constitucional da publicidade, da ampla defesa e julgamento objetivo das propostas,

proporcionando a todos os interessados ciência dos atos realizados e a exortação para o

exercício das faculdades recursais;

Considerando que do presente processo licitatório resultou proposta de

preço vantajosa para a Administração Pública, posto que o valor é compatível com o

valor estimado;

Considerando que esgotadas as possibilidades de exercício das faculdades

recursais, havendo inegável prescrição dos atos administrativos que visam à

modificação das decisões administrativas;

Resolve HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório em epígrafe,

processado e julgado pela Comissão Permanente de Licitação em favor da empresa

ALTOS ENGENHARIA LTDA, CNPJ; 41.506.072/0001-92 que foi declarada



Timon

ESTADO DO MARANHÃO PKOC. N'
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON FLS. ,
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO RÚB.

habilitada, esta com sua proposta classificada com o preço global RS 2.363.224,42 (dois

milhões, trezentos e sessenta e três mil, duzentos e vinte quatro reais e quarenta e

dois centavos), com fundamento no art. 43. VI, da Lei n° 8.666/93.

Timon - MA, 09 de março de 2023.

Samuel ue Sousa Silva

Secretário Municipal de Educação - SEMED
Portaria: 013/2021 GP



DIÁRIO Ol-ICIAl. DA ÜjMÃO-seçãos

^  AVISO DE HOMOLOQAÇAO
TOMADA OC PREGOS N» 9/2022

OBjCTü OH35/:022 5CMED O Mun-íítW. ije Tmon MA por mcio

Uj SfCrvUriJ Murutitul U« Edu<^(jo • SEMEP. ccMiiuhfCd ̂  Íflt«r»Mdos Ó9 Í«Uc2o
»u(>r9ril4d«. Qv9 rv^dNf HOMOlüOAK riv^uiiodâ do processo iKiMtérrO Qu« tem como
Obceco A Contr»t>(Ao de empre» de oncenh^rJa pjra construção Oe unkdatfe escolar com
05 salas de aula. padrão INDE. no rcs^doncial loão Cmilio F^ão. zone urbana do
Mun de Timor^ • MA. «triforme esoecif<Aç$«s e detalhamentos no ediiaf. pornender a lei
e aos priTKlplos oue resetn a nsaténai e que leve seu objrftc Adju*J<Adc a empresa AiTOS
ENCEMHARiA ITDA. OvPj «I.SOú 072/0001-^2. vencedora do ceriame. com valer de RS
2.351.224,42 (ifois milhões. trv.-erMos e cessertia e três mi>, duzentos e vinte quatro reais
e quarenta e dois cerslavesf. crim fundamer^lú no an 43. V1. da Lei na 9.665/93.

lir»on • MA. 9 de mat(c de 2023U  SAMUEL OE SOUSA SILVA
V*creljno Municipal de Educação • SEMED J

PRCFEITURA MUNICfPAL DE VARGEM GRANDE

EXTRATO OE TERMO ADITIVO

aUlNTO TERMÜ ADIDVO At) CDNTRAIO N»' i020Ü2U

EXTRATO OE TERMO AÜlTiVO QUINTO TERMO AOiUVO AO CONTRATO N? 202002.14.
ORJQEM;IOMADA Df fllF^O ün3//02ü'CiN/f'MVG. PARTrS' SecfBiaria MuntCfpal de
Obras e Transoprlct e «OniRTO CONJiinuTORA lTÜA . CPP. 06JCT0 tUíntrataçAO de
Entpresa Eípecfatuiirfa po'rt o ufbaruvaç.To flj 2' etapa da Aver>ida Roberto leite no
munkipie de Variem Crurvdc MA, com evectiçlo de passeios drenafcnt supcrliCia! de
ãguas pJiiviaiv c ilurninação ila i»!;!. Coriformn Propio Bãiifo Af»'*o 1 do F.dilHl e Cnnirafo
de Repasse no Kfld263/20I9/M0R/CAI>A. DATA Ot ASSINATURA, 25 de tanciro de 2023.
VIGÊNCIA 00 TERMO 01 AUlfjVÜ; 2/ dr t.iaeiro cie 20/1 a 2' dn Julho 202J. BASE LEGAI:
Lei n« 8 666/93 f Toninda de frftçe Q03/2020 • ADITAMENTO DE DURAÇÃO DO
CONTRATO ORIGINAI, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01 ÜB • Srrretarda Municipal de Obras -
Ttansperte», Atividodfc 01091S4SIilOO3.0.100 Pavimentaçáe c Recuperação de Vias
Púhilfjs, Classificação tcont>nic.í Wi Oht^s e instalaçõc-., Subclemento
4.4,90.91.99, ASSINATURAS: CONTRATANTE; Sacrctjria Mciniopal de Obrai < Trâfiipoftcs,
Representado pelo 5r. iCARO DA Sll.vA PORTELA, SecfOtaDu Munnlpjl de Obr^s e
Transportes, e COtiTRATADA IIOBFRTO CONSTRUTORA tTüA . ÉPP, Representada ceio Sr.
JOAO RORfRTO Dl H5U& UMA

PREPtnURA MUNICIPAL DE VIANA

RETIFICAÇÃO

ERRATA AC AVISO DC uriTAçAu DA TOMADA DL PREÇO Uu,V2u23.
A RroícHyra MuukipAl dv Vuna/MA. Inscrita r>e Cr^PJ sob 06.439 988/0001*

76, infcMma a presente ERRATA AO AVI5C DE LICITACAO OA TOMAOA D£ PREÇO ÜOS/2023.
que tem. por objeto. ContraraçAo de Pessoa Juripsca para reforma do Centro de Referencia
de AASl{t4ftCla So6d) CRAS e Centro de Referência Espcciaiuada de Assrstérscid Soca/ >
CREAS fíú Wun>cTp« de V>anA/MA PublK.sOa no OiÁrio Ofioal Da Uniáo. na ed>ção do d*d
14 de Mafço de 2023. Ed<ç4o ,10, Seção 3, Pa&na 3$7.

ONDE SE li AVISO DE UCTAÇAO DA TÜMADA OE PREÇOS N« 007/2023
lElA SF: AVISO Df DCiTAÇÃO DA lOtAADA OE PREÇOS 009.0G23.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE

AVISO DE UCTAÇÃO
TOMADA OE PREÇOS Nt 2/2023

A Prefeilirr.i Mim.rij.-l oe VITwJtw; f/eita - MA. localiíHüa na Aw Wiison granto.

i/h, Centro, CEP. C5Í2ÜOOO eomuruo ac>5 interessado- que reatiiáfâ hcitaçio n.i
modalidade tomada Ot l*'eço» ri» 02/2073. rio fiia 03/04/2023 às 9h, horín© de BrasRia,
objetivando o tpntrataç.J'» J" emptes.» p.ira rt-tiUnçAo fle jrTipjiâçdü de escola uw rrofhi*.
por meia de consiiuçao ac nuado tnbeita aberta. QCA 35, a ser adquirida através ao
Platíü d- Aç-Oes Arti<íiiatj.i\ pA», entre a rff-Auia Mini.ipai de Vitonno Freire - MA c
o TNOt., (onlnrmn <*',pi'L<r»c.açdnt descriiiis rio Pro^rto S3s>ro. incluso r>o Anexo I de edita'
0 Edital pode icr coinult'ide> junto a Cumissâo Permanente de licitaçSo-CPL, em dias úteis
de 2* a M fMr<(, nos horír^y* das OB.LK) às ]/.ÜOh. O fdiMl podara ser obtido
gratuitamente no site. http.//vilorinof'rclr»\nia gov.br/iervlco/uansuaroncla/l, na al«
acecso a infonnaçáo / atcjs e publicar ões o\t atrttvês do e*mail:
1 icKacaovitorinof fcI' ma 11.tom.

Viloritiu Ereirp (MA). U de março de 202.1
rnvCIANNE DE CASSIA ALVES FERNANDES

Presidenle ria CPL

ESTADO OE MATO GROSSO

PREPEUURA MUNICIPAL OE ÁGUA ÜOA

RESULTADO Ot JULGAMENTO

PREGAO eletrônico N* 3/2023

O PrcgoPiro da Prr*n.turj Mvtucipa^ do Agua 6oa, Estado de Mato Grosso.
de>ixn4do pelo Oecrelo Mu(i'{l|>.il r>* 4.004/2023, tom.i publtco c resultado da sessão Que
teve abertura tia daU dM 10/0.1/7071. licitação na niod^i^dade de Pregão Eleti6ni<u Pata

R^ltro de Preços. cujO obis-to < Futura e Eventual aquijição do Eouipatrienlos de
mformtltita para as Escolas Einundo Mendel e Escola Mumc^pa' Guaruja cctsíorme Emenda
Parlamentar r>f 138 e Tetmo de Convênio n* 2280/2021. à Seeretana de Educação.
Mimktpk) de JNcua Boa MT, leve come vencedoras os empresas* CAXtlLA EVANGELISTA

9CARPAAI. msCTiia tub o CNPJ: 48.873.648/0001*07. MIOAS INFORMÁTICA E PRODL/TOS
E»ELI • ME •nunta sob o CNPJ 19.299 157/0001 98 e OlMIR lÚRIS & CIA LTDA inscnia s<A

O CNPJ: 70.429 956/OOQl 99

N;ua Bcm/MJ. 14 de março de 7073,
ROdCATO CARDOSO

PREFEITURA MUNICIPAL OE ALTO TAQUARI

RfSUlTADQ DE JULGAMENTO

PREGÃO CLÍTRÒNICO SRP N« $/202â

A PreJeituta Mumcloal Oe Alto Toquari. através de suk Piegoeira e cquipu dc
apolo no uW do suas ainhun,/i**v legnis, tuitia bubhcii jo« mietessados que o PREGÃO
ÊlETRÔNICO N* 005/70J3. eujo eennme se dru mitu as 08h34mm. do dia 03r'04/2023,
W8rou*{« vencedrxr o proponente: V f BEREGULA • CNPJ: ll,160.588/0ú01'29, com o v9lor
de R6 101,490,00 (çenio e um mlt. quilroceniot e novpnta teaís). A llcitaçio foi reabtada

modalidade Pro|3o Eieirêrueo, com certame liomoiopodo cm 14 dc março de 2023.

Afto Taqujrk MT, 14 de março dc 2023
fMAiS KLGINA HtNÜEh Ü6 S0U2A

Prcgoeira

tu» V" iviihltcJU nii vV|ri.«(ft f

V P » "̂/Avwb m pn w/.Hitvni i>«.<» rrtint. pt» ..^4.^1 CrS>Vi>Jtoj1 V

PROC. N°

FLS. ̂
RUB. mcN 1 N' 51. ouartd-feira. 15 de man;o de 202.3

PREFEITÍmA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA

AVISO DE UPTACAO

PREGÃO ELETRÔNICO N» 10/2023

C MUNtClPiO DE ARAPur*VNGA/MT lorrsa putHrco aos irtteresMdOá qiM)

reaiitofi liciiaçAo íuiO cbjeio e o Reei«'o de PreçM para futura e eventual aquttiçio dc
Material Hospilaiar (>rcrvs írauvsaiios no P E ne 061/2022), em at^tmento 3 demanoa da
Secretaria Municipal de Saúde Morialldade; PrefSu Forma; EktrOnKd. Tipo; Menor preço
por item Data cfe Abertura- 23 de mArçq de 2023. OMtCOmin (hc^irio Os BrasUtaj. O

Edital, ria cntefra. eitã disponível rm: Ivttpi/Aivwrw arapuiartõa mi.gov.br/categorta/pr4Rao-
eíelrimlro Kttp>://WMrw gov iK/rompras:

htiBS://wvvW4dmouvnet gov brjscpJartSê^Araputanga ml.gOv.br

AmputAng,!/ MT, 14 de março de 2023.

CtlANA PAltjS DE AMORiM

Agente dc Contratação

AVISO OC LICITAÇÃO
TOMADA DC PREÇOS Nt 2/2023

O município DF ARAPUFANGA/MT tema publico aos interessados qufc
rcalt:arA licliaçSo cujo objeto 6 o CcntrutaLÍo d« Pe»'.Oô Jurídica para E»ecuç4e da Obra de
Construção de Poriol rie fntrjcJí tia Ciil^ide "o Mumcipio de firapuianga/MT. conforme
Contrato dc Repasse n» 934S2J/2iJ21/MTUR/CAiXA Modalidade: Tomada dô Preçm.
Forma; Presencial, Ti|>n: itif»jifif fjrnco Abertura: 04 dc abril de 2023, as
13h00mln (horÁrio dc lüffif) O Fdital, na integra, pstá disponível em:
h tlps://aroputan g.i mt gov.br/íute/.of 1j/tom afla»de«fjreco, seplan aputangj.mt.gov.br.

Ardputangu MT, 14 de rnarço de 2023.
CRISTINA MARIA OE LiMA

Agente de Contratação

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO N« 8/2025

A Prefeitura Municipal ite Araputanga-MT, através d) Agente de ContrauçSo.
torna pública aos infr ms-.PitJos, que n Milganicnlq do r.Ttarrw ÇupracItAdo readrado «^n rir*
06/03/2023. Cuja Obieid é d Registro dr Preço*, para Futura e Eventual Aqu»siç5o Os
MolnbombA^. hnmb.u 8i-%jdnra . •• intuipjmnnto de JAR TEST. em atertrirnsenio a demjnda
da Secretaria Muni»ioal de Obras u infraesPulura • Smac, resvilau em v-cnc?dorvs as

eme'«M; CATIONlAB EQUIPAMENTOS E PHOO PARA LABORATÓRIO iTOA. CNPJ n»
38 4l9.?OS/OU01>8tl. vencedoi.t do item o, totalizando a vaksr oe RS 7.370,00. RFDNOV
FERRAMENTAS LTOA, CNPJ n* 19.7b9.28S/C001 68, ver^cedora dos tem 2, A e S,
totalirarido o vater dc RS 53,366.00. BOMBAS RIO PflEta CNPj r^ 59 ?9.\010AS»Í-50,

vef>cedora dai itcris 1 « 2. totaikanoo o valor de RS 24,408.70. irifarnia aos ittJeressvdO:*

Que OC auios da certame fxam desde j4 aispeni»e's para e»ame dc quaisquor
interessados

Araputanga/MT. 14 de março de 2023.
LUANA PAIN5 DE AMORrM

PRFFFITURA MUNICIPAL DE ARENAPOUS

(XTRATO 01 CONTRATO Nt 39/2021

CONIRATANTÍ: PtrfriIüHA MUNICIPAl (J[ It/NAPOllS - MT. CONTRMADC EMFRCSAJJF
MAQUINAS IIDA ASHOSSÍHIIA, OBltrO: t.ONirilUI OBI€TO OESTE CONTRAIO .A AUESÂQ A
ATA OE RECISTRO BE PRÍCOS N« OlI RREÜÁO El.l.rROlilCO Ü2R/2Q22,
"AQUISítAO OE EOUIRAMÍNTOS, 111 AC.tJRI.Hi COM AS ESKClPIlTALÔE E NAS CONUIÇOeS
tSTEBClECIDAS NO ATO CONVOCATORjO". VALOR '"R".-- RERJOOO OE VIGÊNCIA:
03/03/2023 ATC 31/12/2023. HAIA DA ASSINATURA: 03/03/2023

PREFEITURA MUNICIPAL OE CÁCERES

AVISO DE UCITACAO
PBtOAO EIETROniCO N' 17/2023 - SRP

lmi-rí;H3,I;i. SHIKEIAflIA MUNICIPAI. t)£ EDUCACÍO. ASSISTENÜA SOOAl £
SAUDE

Objr trr Registro de Preço r>4ia Intuiu t eventual contratação de empresa para
aquisição de (r.iirne vultui. bovina íiangu» te seus rJerlvados} para o niuniL'í(MO de cdceres.
para as secretarias tíduucãa. assistência sacial « uúde

Reallr^çáo ãâ ne m»rçr dr 2023 às OOhOCmm horário de Brandia.

Obsi'rvav4'' Ã pasta toriteorio u Edital e seus unenas poderão ser obtidus, na
Prcfciura de CÃceres>UT, SEtuada Á Av. Grasil n» 1{9, CEP: 73210-906. du bã:l<ada« no
portal hltpV/ tilipt://vvwiw.raCMef.rnc.g9r 0rA<'t4coes/ e na platAfoima ou
gov.br/compras

Prefeitura de Cãcereà-NTT. 14 de março de 2023.
WILTON BENFO PiUCKIA

Pregaeiro

SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE UOTACAO
RRtCAO (LCTRAniCO NI U/2023 - SRR

Com registro de praça menu» pieço írfir nem

IntereVMda i»RffrmjKA MüNiCIPAl DE CÃCE«E5

Wíjeto. Repiitra do Pteço pua Tutijra e eventual aquivlçàa de matenal de
«ííoedlente. vlMnrtl» ats*nrt»v a> Çeiretarij» da

l>refciUira Mirnicipal de Cãeeres^MI.

Rcjiiiaçíri: 78 da rn.irçq ao ,>0?3 i» (WhDOmm Ivorano rie Êrasiiiá-
Ohsvvaçâo A paita rowrnflo n EdiUl e véus aneitos poderja «►» obilflos, na

PrefeKura ds.' CítiTes^MT. ;i}uadj a Av firo Ml 129, CEP: 78210-SW, ou bsivadas no pcsl.il
bttpr// hftps://www.t:a{.«r»«u.mT.RHv.Ur/ticiiac«s/ e na pidUrormaou gov.br/comprxs

Citeres-WT, 14 de março de 2023.
fCOit UL 50U2A OLIVEIRA

Pregoeifo
N

)  O.n-iiNi i... .k. >v • TR; li'-" I. . M-H-11 Ml' : i»i «1 3 s/«.'.*Co: IC P
/  « ., .fisM., ,. I, f, «Ati.lM- c '.K.SI . ? ,bl.. .S ^.S .. I« .•:« fu. •.! BgÜ?

PROC. N°
FLS.
RÜB.


